**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Dvb. Quid sit esse naturale & esse mortale actuum humanorum; &
quomodo differant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

ARTICVLVS I.

Vtrum omnis actio humana
sit bona?

^{Bonum quid} Conclusio est, Non omnes esse bonas, sed quasdam esse malas. Probat D. Thomas, quia bonum est quod habet plenitudinem essendi sibi debitam, id est, omnem perfectionem quae illi debetur, ut sit perfectum. Malum vero est, cui aliquid deficit de plenitudine essendi ipsi debita; atqui multæ sunt actiones humanæ, quibus deficit aliquid de plenitudine perfectionis debita actu humano; ut si quis comedat non seruat iusta mensura, conuenienti loco vel tempore: ergo multæ actiones humanæ sunt mala.

Notandum hoc Articulo & sequentibus, agi de bonitate & malitia, quæ conuenit actibus humanis secundum esse morale, non autem de ea quæ conuenit ei secundum esse naturale. Breuiter itaque explicandum est quid sit esse morale, quid naturale.

D V B I V M.

Quid sit esse naturale, & esse morale actuum humanorum, & quomodo differant?

^{Quid esse naturale actuum humanorum} Respondeo & Dico Primò, *Essere naturale actuum humanorum*, siue elicitorum à voluntate, siue imperatorum, consistit in habitudine ad obiectum formale in quod tendunt, & ad potentiam, vnde immediate apti sunt procedere.

Ratio est; Quia quiuis actus vitalis ex ordine ad hæc duo totam suam entitatem & speciem naturalem accipit. Ex ordine enim ad potentiam, vnde immediate aptus est procedere, accipit qualiter rationem genericam; quia omnes actus viuius potentia distinguuntur per obiecta formalia; ut visio albi, & visio nigri. Notandum, Entitatem seu naturalem essentiam actuum vitalium non postulare ut actu procedant à suis potentij, (posset enim illa entitas à Deo fieri, ut suprà dictum est) sed solùm ut sint apti procedere: sicut non est de essentia accidentis, ut actu inhæreat: sed ut sit aptum inhærente, idque naturaliter postulat. Idcirco dixi, *Essere naturale actus* consistere in ordine ad potentiam, vnde aptus est procedere. Quod enim actu procedat, non pertinet ad eius esse naturale, sed est quiddam accessorium, veluti modus naturalis, qui sapè pertinet ad esse morale.

Dico Secundò, *Essere morale actuum humanorum* consistit in eo quod est liberè fieri, & cum certo ordine ad dictamen recte rationis; qui ordo est fieri consentaneè vel dissentaneè, vel indifferenter rationi recta.

^{Esse morale actus quid.} Probatur, Quia duo requiruntur ad esse moralia, ad cùs recte actuum humanorum. Primum est, Liberè fieri. Quod patet Primò, Quia quæ in nobis ex-

citantur necessariò, ut sunt primi motus, ad natüram potius, quam ad mores pertinent; nam homo non operatur illa ut homo habens dominium suorum actuum; ac proinde non ut causa moralis, sed per modum cause naturalis. Secundò, *Quia esse morale in actu*, est id, cuius ratione est laude vel vituperio, pena vel præmio dignus: Sed non est dignus laude vel vituperio, pena vel præmio, nisi liberè fiat: ergo ad esse morale requiritur libertas. Idem expressè docet Scotus in 2. d. 40. & passim alij Doctores.

Hinc sequitur, etiamsi esse liberum sit accidentarium quid, vel potius denominatio extrinseca ipsius actus speciei secundum speciem naturalem, tamen est esse essentiale actui considerato secundum esse morale. Est enim prima ratio vnde actus dicitur moralis, ut rectè Scotus loco citato, quamvis non sit omnino ad hoc sufficiens, ut statim dicemus.

Secundò, Requiritur ut habeat aliquem ordinem ad dictamen rationis recte, tamquam conformis illi, vel disiformis vel indifferenter. Probatur Primò, Quia dictamen rationis est regula humanorum actuum, secundum quam fieri debent & estimantur boni vel mali moraliter: ergo ut actus censeatur pertinere ad mores, debet aliquem ad hoc dictamen habere ordinem. Secundò, Quia actiones puerorum & amentium, etiamsi liberè sint, ut suprà dictum qu. 13. art. 2. in Dub. non tamen consentur actiones morales capaces laudis vel vituperij: eò quod non possint dirigi iudicio rationis rectæ, id est, dictantis de honesto prosequendo, & turpi fugiendo. Quia illi non tantum rationis ysum habent ut de his iudicare possint, quamvis aliquo boni delectabile & conueniens naturæ, satis cognoscant.

Ex his inferatur Primò, *Essere morale primò & immediatè conuenire actibus voluntatis eliciti*: Couenit his enim primò & immediatè conuenit liberè fieri: secundariò vero & mediatè actibus imperatis: eliciti à quia hi non sunt liberi, nisi mediante actu libero voluntatis à quo procedunt, & quodammodo informantur, ut docet D. Tho. infra art. 6.

Inferatur Secundò, Speciem moralém in omnibus actibus imperatis esse distinctam à specie naturali. Actus enim matrimonij & fornicationis sunt eiusdem speciei naturalis, qui immediatè ab eadem potentia procedunt, & circa idem obiectum verlantur. Sunt tamen diuersæ speciei moralis, quia diuersum ordinem habent ad iudicium rationis rectum. Idem dicendum de actu homicidij & iustitiae, Idololatriæ & religionis. Denique omnes actus externi virtutum possunt esse eiusdem speciei naturalis, atque actus vitiorum.